
 

VA/ddg 

Determina n. 60/2017 

ADVISORY BOARD AI SENSI DELL’ART.13 DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE L’ORGANIZZAZIONE ED IL 

FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA. 

Il Segretario generale 

Visti: 

- Il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento (ROF) dell’Autorità, approvato con delibera 

dell’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 61/2016, del 23 maggio 2016, come da ultimo 

modificato con delibera n. 131/2016 del 8 novembre 2016, ed in particolare l’art. 13 al comma 2, ai sensi del 

quale l’Advisory Board è composto da un coordinatore e da un numero massimo di otto esperti. Il coordinatore 

e gli altri esperti del Board sono nominati con deliberazione del Consiglio, su proposta del Presidente, e durano 

in carica tre anni; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 10.000 sono 

preventivamente approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, 

comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della 

facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  

- la delibera del Consiglio n. 74/2017 del 31 maggio 2017 che ha designato quali componenti dell’Advisory Board: 

la Dott.ssa Ginevra Bruzzone, il Prof. Giovanni Fraquelli, il Prof. Chris Nash, il Prof. Marco Ponti, il Prof. Andrew 

Smith, il Prof. Eddy Van de Voorde. Il coordinamento del Board è assicurato per i primi 18 mesi di attività dalla 

Dott.ssa Ginevra Bruzzone e dal Prof. Chris Nash, ai quali è riconosciuto un compenso individuale 

omnicomprensivo lordo annuale di 4.000,00 euro oltre tasse, imposte e contributi a carico dell’Autorità. Ai 

componenti è riconosciuto il rimborso delle spese eventualmente sostenute per viaggio, vitto e 

pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente documentate, per un ammontare 

annuo non eccedente il limite di euro 5.000,00; 

- il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017-2019 approvato con delibera dell’Autorità n° 138 del 25 

novembre 2016 presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo n. 401 “Spese per il funzionamento di 

collegi, comitati e commissioni” del bilancio di previsione dell’Autorità per gli anni 2017-2019 per sostenere la 

spesa che ammonta a € 38.000,00 complessivi annui, comprensiva del compenso, oneri, Irap; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 19.000,00 per l’anno 2017, per il funzionamento dell’Advisory 

Board; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di impegnare l’importo complessivo di € 19.000,00 per l’anno 2017 sul Bilancio di Previsione 2017 come 

segue: 

a. € 18.660,00 di cui € 5.000,00 per i compensi, comprensivi dei contributi a carico dell’Autorità, e € 

13.660,00 per il rimborso delle spese eventualmente sostenute, a valere sul titolo I, Cat III, Capitolo 

401 “Spese per il funzionamento di collegi, comitati e commissioni”; 

b. €     340,00 a valere sul titolo I, Cat. IV Capitolo 502 “Somme da corrispondere per Irap ed altre 

imposte e tasse”; 

2. di dare atto che la spesa di € 38.000,00, per gli anni 2018 e 2019 e di € 19.000,00 per l’anno 2020, sarà 

impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile 

dell’Autorità.  

3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 10/07/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e 

personale 

          Vincenzo Accardo 

 

 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


